PAGE
4

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 апреля 2023 г.

	№
	505

О внесении изменений в Порядок
проведения оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов
и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации
Дивеевского  муниципального округа Нижегородской области
от 11 февраля 2021 г. № 119

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 12 сентября 2022 г. N 737 «О внесении изменений в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Нижегородской области и экспертизы действующих нормативных правовых актов Нижегородской области, утвержденный постановлением Правительства Нижегородской области от 18 октября 2013 г. № 746» администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области                              п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 11февраля 2021 г. № 119 , следующие изменения:

1.1. В разделе 2:

1) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. При подготовке проекта правового акта, устанавливающего новые или изменяющего ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующий орган до направления проекта на согласование в порядке, установленном для подготовки и издания правовых актов администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, проводит процедуры ОРВ проекта правового акта с учетом степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в проекте акта:

1) высокая степень регулирующего воздействия – проект нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные и изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Нижегородской области и муниципальными правовыми актами Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности;

2) низкая степень регулирующего воздействия – проект нормативного правового акта, принимаемый во исполнение актов высшей юридической силы или предусматривающий отмену действующего правового акта.»;

1.2. В разделе 3:

1) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Срок проведения публичных консультаций устанавливается органом, проводящим ОРВ, с учетом степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в проекте акта, но не может составлять менее:

1) 30 календарных дней – для проектов актов, содержащих положения, имеющие высокую степень регулирующего воздействия;

2) 15 календарных дней – для проектов актов, содержащих положения, имеющие низкую степень регулирующего воздействия.»;

1.3. В разделе 5:

1) пункт 5.4 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Если при проведении оценки проекта акта, имеющего высокую степень регулирующего воздействия, при проведении публичных консультаций регулирующим органом были необоснованно не учтены замечания и (или) предложения участников публичных консультаций или отсутствовали участники публичных консультаций, по решению уполномоченного органа им могут быть проведены дополнительные публичные консультации в течение 15 календарных дней. О чем уполномоченный орган уведомляет регулирующий орган в течение 3 рабочих дней со дня окончания проведения экспертизы на соответствие процедур проведенной оценки проекта акта.

По итогам проведения дополнительных публичных консультаций уполномоченным органом (с учетом итогов ранее проведенной процедуры) в течение 5 рабочих дней со дня проведения публичных консультаций готовится отчет о публичных консультациях, заключение об оценке проекта, экспертное заключение об оценке проекта акта. Уполномоченным органом указанные документы в течение 3 рабочих дней направляются в регулирующий орган и публикуются на официальном сайте.».

1.4. Приложение 5 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Отделу по кадровой политике, делам архивов и информатизации администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области С.В. Варенцова.

Глава местного самоуправления

С.А.Кучин

Варенцов С.В.

Качанов А.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 20 апреля 2023 г. № 505

"ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

Заключение

об оценке проекта муниципального нормативного правового акта

1. Общие сведения:

Наименование структурного подразделения:____________________________

__________________________________________________________________

Наименование регулирующего акта: __________________________________ __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Степень регулирующего воздействия проекта акта (высокая или низкая) ________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Описание существующей проблемы:

Причины вмешательства (на решение какой проблемы направлено рассматриваемое регулирование?): ______________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Цель введения акта: __________________________________________________________________

Риски, связанные с текущей ситуацией: ________________________________ __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Последствия, если никаких действий не будет предпринято: ______________

__________________________________________________________________

Социальные группы, экономические сектора или территории, на которые оказывается воздействие: ______________________________________________

__________________________________________________________________

3. Цели регулирования:

Основные цели регулирования: __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Обоснование неэффективности действующего в рассматриваемой сфере регулирования: __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

4. Возможные варианты достижения поставленной цели:

Невмешательство: __________________________________________________________

Совершенствование применения существующего регулирования: __________________________________________________________________

Саморегулирование: __________________________________________________________________

Прямое регулирование: __________________________________________________________________

Какие инструменты могут быть использованы для достижения поставленной цели: __________________________________________________________________Качественное описание и количественная оценка соответствующего воздействия (если возможно): _____________________________________________________

__________________________________________________________________

5. Публичные консультации:

Стороны, с которыми были проведены консультации: ___________________

__________________________________________________________________

Основные результаты консультаций: ____________________________________

__________________________________________________________________

6. Рекомендуемый вариант регулирующего решения:

Описание выбранного варианта (принятие новых муниципальных нормативных правовых актов, признание утратившими силу муниципальных нормативных правовых актов, внесение изменений в муниципальные нормативные правовые акты, сохранение действующего режима регулирования): ___________________

____________________________________________________________________

Ожидаемые выгоды и издержки от реализации выбранного варианта:

__________________________________________________________________

Необходимые меры, позволяющие минимизировать негативные последствия применения соответствующего варианта:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Описание воздействия вводимого регулирования на состояние конкуренции в муниципальном образовании в регулируемой сфере деятельности: ____________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Период воздействия __________________________________________________________________

(кратко-, средне- или долгосрочный)

7. Информация об исполнителях:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(Ф.И.О., телефон, адрес электронной почты исполнителя)

__________________________________________________________________

(подпись руководителя структурного подразделения)".